
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 139/2024 

privind aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local, a bugetului creditelor interne şi  a bugetului 
de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral sau parţial  din venituri proprii,  ale 

oraşului Haţeg, pentru  trimestrul  al III-lea al anului  2024 
 

Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă extraordinară, convocată de 
îndată, la 17 octombrie 2024; 

Examinând proiectul de hotărâre nr. 138/2024 iniţiat de primarul orașului Hațeg şi  referatul de 
aprobare al acestuia nr. 25729/138 din 16.10.2024, prin care se propune aprobarea execuţiei bugetare a 
bugetului local, a bugetului creditelor interne şi  a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţile 
finanţate integral sau parţial  din venituri proprii,  ale oraşului Haţeg, pentru  trimestrul al III-lea al anului  
2024.    

Având în vedere: 
a) raportul întocmit de Compartimentul buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr. 25836 din data de 16.10.2024;  
b) avizul comisiei pentru activități economico-financiare a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 30/25898/295 
din 17.10.2024; 
c) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, înregistrat 
sub nr. 30/25902/298 din 17.10.2024; 
            In temeiul dispoziţiilor art. 49 alin.(12) din Legea nr. 273/2006 privind  
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 
(4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), 
art. 199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 Se aprobă execuţia bugetară a bugetului local, a bugetului creditelor interne şi  a bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral sau parţial  din venituri proprii,  ale oraşului Haţeg, pentru  
trimestrul al III-lea al anului  2024, astfel: 

Sursa de finantare
Prevederi    

(lei)
Realizari     

(lei)
Grad realizare 

(%)

I.
Venituri totale, din care: 95.399.000 32.707.430 34,28%
     Functionare 30.241.000 21.765.516 71,97%
     Dezvoltare 65.158.000 10.941.914 16,79%
Cheltuieli totale, din care: 96.525.000 31.035.443 32,15%
     Functionare 30.241.000 21.706.992 71,78%
     Dezvoltare 66.284.000 9.328.451 14,07%
Excedent/ Deficit total, din care: -1.126.000 1.671.987
     Functionare 0 58.524
     Dezvoltare -1.126.000 1.613.463

II. 
Cheltuieli totale, din care: 128.000 6.307 4,93%
     Functionare
     Dezvoltare 128.000 6.307 4,93%

III.
Venituri totale, din care: 49.365.800 32.942.693 66,73%
     Functionare 47.915.800 32.906.764 68,68%
     Dezvoltare 1.450.000 35.929 2,48%
Cheltuieli totale, din care: 49.557.100 32.837.341 66,26%
     Functionare 48.107.100 32.801.412 68,18%
     Dezvoltare 1.450.000 35.929 2,48%
Excedent/ Deficit total, din care: -191.300 105.352
     Functionare -191.300 105.352
     Dezvoltare 0 0

Buget local

Buget credite interne

Buget venituri proprii

 



 
 
Art. 2 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile prevăzute de 
legislaţia în vigoare. 
Art.3 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial local, pe site-ul www.primariehateg.ro, se afişează 
şi se comunică, în condiţiile legii: Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului oraşului Hateg, 
Compartimentului administratie publica locala, Serviciul buget-contabilitate si prin grija acesteia DGRFP 
Timişoara - Administraţia Judeteana a Finanţelor Publice ale judeţului Hunedoara si tuturor institutiilor 
interesate şi structurilor cu atribuţii. 

Hațeg,   la  17 octombrie 2024 
 
   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
        CRAI SORIN – DORIAN 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  139/2024 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

17/10/2024 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru:  15 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 0 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

17/10/2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartu 
 
 


